
 

Vorlage 2024/0071/A12 der Stadt Alsdorf  Seite: 1/2 

Vorlagenummer: 2024/0071/A12 
Vorlageart: Informationsvorlage 
Öffentlichkeitsstatus: öffentlich 
 
Bericht der Verwaltung 
Datum: 19.02.2024 
Federführend: A 12 - Amt für Rat und Verfassung 
Berichterstattung:  
 
Beratungsfolge: 
Datum Beratungsfolge 

12.03.2024 Hauptausschuss (Kenntnisnahme)  
 
Beschlussvorschlag: 
Der Hauptausschuss des Rates der Stadt nimmt den Bericht der 
Verwaltung über die Durchführung der in der letzten Sitzung des 
Hauptausschusses gefassten Beschlüsse und der noch nicht ausgeführten 
Beschlüsse aus vorangegangenen Sitzungen zur Kenntnis. 
 
Darstellung der Sach- und Rechtslage: 

In jeder Ratssitzung ist gemäß § 3 Abs. 5 der Geschäftsordnung ein Bericht 
der Verwaltung über die Durchführung der in der letzten Sitzung gefassten 
Beschlüsse aufzunehmen. Sind Beschlüsse noch nicht ausgeführt, so muss 
der Bürgermeister die Gründe dafür in der Sitzung darlegen. In der 
darauffolgenden Sitzung ist hiernach erneut über die Durchführung des 
Beschlusses zu berichten. 

 

Gemäß § 24 Abs. 1 der Geschäftsordnung gilt dies auch für die Sitzungen 
der Ausschüsse des Rates der Stadt. 

 
Darstellung der finanziellen Auswirkungen: 
Entfällt. 
  
  
Darstellung der ökologischen und sozialen Auswirkungen: 
Entfällt. 
  
 
Anlage/n: 
1 - Bericht-öff-Dez-I-30.01.2024 (öffentlich) 
 
2 - Bericht-öff-Dez-II-01.12.2022 (öffentlich) 



   
 

Vorlage 2024/0071/A12 der Stadt Alsdorf  Seite: 2/2 

 
3 - Bericht-öff-Dez-II-30.01.2024 (öffentlich) 
 
4 - Bericht-öff-Dez-III-30.01.2024 (öffentlich) 
 
 
 
 
 
[Dokumentende] 



 
Bericht aus der 17. Sitzung des Hauptausschusses des Rates der Stadt Alsdorf am 30.01.2024 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 1 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 26.02.2024 
Der Bürgermeister 
Dezernat I 
 

 
 
 
 
gez. K a h l e n 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 12 

 
2 

 

Abbestellung und Bestellung von 
Schriftführer/innen für den 
Hauptausschuss 

Der Hauptausschuss des Rates der Stadt 
Alsdorf bestellt Frau Gabriele Schaffrath, 
Frau Sabine Geßner-Frohn und Herrn Jan-
Christoph Poßberg für seine Sitzungen als 
Schriftführer/innen ab und bestellt 
gleichzeitig Herrn Jan Haag und Herrn 
David Kuczynski zu Schriftführern für seine 
Sitzungen. 

 
Ja 

 

 
A 12 

 
5 

14. Änderung der Hauptsatzung 
der Stadt Alsdorf vom 28.04.2008 

Der Hauptausschuss empfiehlt dem Rat 
der Stadt Alsdorf: 
 
Der Rat der Stadt Alsdorf beschließt die 
14. Änderung der Hauptsatzung der Stadt 
Alsdorf vom 28.04.2008 in der als Anlage 1 
beigefügten Fassung. 

 
Ja 

 



 
Bericht aus der 11. Sitzung des Hauptausschusses des Rates der Stadt Alsdorf am 01.12.2022 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 1 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 26.02.2024 
Der Bürgermeister 
Dezernat II 
 

 
 
 
 
gez. D z i a t z k o 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 60 

 
11 

Photovoltaikanlage Stadthalle 
Alsdorf 
hier: Antrag der SPD-Fraktion 
vom 23.08.2022 

Der Hauptausschuss beauftragt die 
Verwaltung und die Stadtwerke Alsdorf 
GmbH zu prüfen, ob auf dem Dach der 
Stadthalle Alsdorf unter Berücksichtigung 
möglicher Förderpotentiale der 
wirtschaftliche Betrieb einer 
Photovoltaikanlage möglich wäre. Über 
das Ergebnis dieser Prüfung soll in einer 
der nächsten Sitzungen des Rates 
berichtet werden. 

 
Nein 

Die Stadtwerke 
Alsdorf GmbH 
wurde im Januar 
2023 beauftragt, 
erste, positive 
Ergebnisse liegen 
nun vor. Zur 
abschließenden 
Beurteilung wurde 
zwischenzeitlich 
durch die FOGA 
eine Untersuchung 
des 
Dachüberstandes 
beauftragt. Sobald 
ein abschließendes 
Ergebnis vorliegt, 
wir im Rat hierüber 
berichtet. 



 
Bericht aus der 17. Sitzung des Hauptausschusses des Rates der Stadt Alsdorf am 30.01.2024 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 2 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 26.02.2024 
Der Bürgermeister 
Dezernat II 
 

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 60 

 
7 

 

Sachstandsbericht der 
Stadtentwicklung Alsdorf GmbH 
zu laufenden und noch 
durchzuführenden Maßnahmen 

Der Hauptausschuss des Rates der Stadt 
nimmt den Sachstandsbericht der SEA – 
Stadtentwicklung Alsdorf GmbH zur 
Kenntnis. 

 
./. 

 

 
A 60 

 
8 

Abrechnung einer 
Durchführungsvereinbarung mit 
der Stadtentwicklung Alsdorf 
GmbH; hier: Dachsanierung an 
der Mehrzweckhalle der KGS 
Hoengen 

Der Hauptausschuss des Rates der Stadt 
nimmt die Abrechnungsunterlagen zur 
Durchführungsvereinbarung 05/2022 – 
Dachsanierung an der Mehrzweckhalle der 
KGS Hoengen zur Kenntnis. 

 
./. 

 

 
A 60 

 
9 

Abrechnung einer 
Investitionsmaßnahme mit der 
Stadtentwicklung Alsdorf GmbH; 
hier: Contracting-Ablösung von 
Gasheizungen in der Burg Alsdorf 

Der Hauptausschuss des Rates der Stadt 
nimmt die Abrechnungsunterlagen zur 
Durchführungsvereinbarung 05/2022 – 
Dachsanierung an der Mehrzweckhalle der 
KGS Hoengen zur Kenntnis 

 
./. 

 

 
A 60 

 
10 

Überplanmäßige Auszahlungen 
gemäß § 83 GO NRW für das 
Haushaltsjahr 2023; hier: 
Begleitmaßnahmen zum 
Ersatzneubau der 
Jugendkunstschule 

Der Hauptausschuss empfiehlt dem Rat 
der Stadt: 
Der Rat der Stadt beschließt: 
Für die Umsetzung der Begleitmaßnahmen 
zum Ersatzneubau der Jugendkunstschule 
werden überplanmäßige Haushaltsmittel 
gem. § 83 GO NRW für das Haushaltsjahr 
2023 in Höhe von 45.000 Euro 
bereitgestellt. 

 
Ja 

 



 
Bericht aus der 17. Sitzung des Hauptausschusses des Rates der Stadt Alsdorf am 30.01.2024 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 2 von 2 

 
 
gez. D z i a t z k o 

 
A 60 

 
11 

Abrechnung einer 
Durchführungsvereinbarung mit 
der Stadtentwicklung Alsdorf 
GmbH; hier: Neubau einer 
Kindertagesstätte an der 
Feldstraße 

Der Hauptausschuss empfiehlt dem Rat der 
Stadt: 
Der Rat der Stadt beschließt: 
Für die Umsetzung der Begleitmaßnahmen 
zum Ersatzneubau der Jugendkunstschule 
werden überplanmäßige Haushaltsmittel gem. 
§ 83 GO NRW für das Haushaltsjahr 2023 in 
Höhe von 45.000 Euro bereitgestellt. 

 
./. 

 

 
A 60 

 
14 +  
14.1 

Abrechnung einer 
Durchführungsvereinbarung mit 
der Stadtentwicklung Alsdorf 
GmbH; hier: Ersatzneubau der 
Jugendkunstschule 

Der Hauptausschuss des Rates der Stadt 
nimmt die Abrechnungsunterlagen zur 
Durchführungsvereinbarung 06/2020 für 
den Ersatzneubau der Jugendkunstschule 
(Jugendkunsteinrichtung mit Jugendtreff) 
zur Kenntnis. 

 
./. 

 

 
A 60 

 
15 

Abrechnung einer 
Durchführungsvereinbarung mit 
der Stadtentwicklung Alsdorf 
GmbH; hier: Begleitmaßnahmen 
zum Ersatzneubau der 
Jugendkunstschule 

Der Hauptausschuss des Rates der Stadt 
nimmt die Abrechnungsunterlagen zur 
Durchführungsvereinbarung 07/2020 – 
Errichtung von Parkplätzen (Begleit-
maßnahmen zum Ersatzneubau der 
Jugendkunstschule) zur Kenntnis. 

 
./. 

 

 
A 60 

 
16 

Abrechnung einer 
Durchführungsvereinbarung mit 
der Stadtentwicklung Alsdorf 
GmbH; hier: Containeranlage an 
der Feuer- und Rettungswache 

Der Hauptausschuss des Rates der Stadt 
nimmt die Abrechnungsunterlagen zur 
Durchführungsvereinbarung 01/2023 – 
Containeranlage an der Feuer- und 
Rettungswache zur Kenntnis. 

 
./. 

 

 
A 60 

 
17 

Überplanmäßige Auszahlungen 
gemäß § 83 GO NRW für das 
Haushaltsjahr 2023; hier: 
Sanierung des Rathauses 

Der Hauptausschuss empfiehlt dem Rat der 
Stadt: 
Der Rat der Stadt beschließt: 
Für die Fortführung der Rathaussanierung 
werden überplanmäßige Haushaltsmittel gem. 
§ 83 GO NRW für das Haushaltsjahr 2023 in 
Höhe von 2.000.000 Euro bereitgestellt. 

 
Ja 

 



 
Bericht aus der 17. Sitzung des Hauptausschusses des Rates der Stadt Alsdorf am 30.01.2024 über die Durchführung der in der öffentlichen Sitzung gefassten Beschlüsse: 

 

Seite 1 von 1 

Stadt Alsdorf              Alsdorf, den 26.02.2024 
Der Bürgermeister 
Dezernat III 
 

 
 
 
 

  
   

Zuständ. 
Amt 

TOP-
Nr. 

Wiedergabe des Betreffs: Wiedergabe des Beschlusses: Beschluss 
ausgeführt: 

Sachstand: 

 
A 40 

 
6 

 

Anregungen und Beschwerden 
gemäß § 24 der 
Gemeindeordnung für das Land 
Nordrhein-Westfalen (GO NRW)  
hier: Schutz der ehrenamtlich 
tätigen Schiedsrichter 

Der Hauptausschuss beschließt, den 
Antrag gem. § 24 GO NRW zum besseren 
Schutz des Schiedsrichterwesens zu 
unterstützen, verweist jedoch auf die 
bereits in Alsdorf vorliegende und 
ausreichende Rechtslage, die einen 
entsprechenden Satzungserlass 
diesbezüglich entbehrlich werden lässt. 

 
Ja 

 

 
A 50 

 
12 

Vorstellung von Projekten durch 
den ABBBA e.V. 

dendurchProjektenvonVorstellung
ABBBA e.V. 

 
./. 

 

gez.  i.  V.:

K  a h l e n


	Vorlage
	Anlage  1 Bericht-öff-Dez-I-30.01.2024
	Anlage  2 Bericht-öff-Dez-II-01.12.2022
	Anlage  3 Bericht-öff-Dez-II-30.01.2024
	Anlage  4 Bericht-öff-Dez-III-30.01.2024

